
nino 

  on 

BOLETIM | UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

| FLUMINENSE SERVIÇO 

  

    
  

  

  

  
“ANO XXVHI-Nº 191 | E 10/12/98 
  

“SUMÁRIO 
e 4 [Oo ==] 

Pr LTL! 

  

ESTE BOLETIM DE SERVICO É CONSTITUÍDO DE 28 (VINTE E OITO) PÁGINAS COM ANEXOS, 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS; 

SEÇÃO H 

PARTE |: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS ...........s sis PÁG. 0U2 

PARTE 2: 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DP... recesso “PÁG. 012 

DESPACHOS FR DECISÕES DA DIRETORA DA DLN/DP.............isssciisceeserrsaeaea PÁG. 013 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA DIV. MOV. E AVAL. DES;/DP................. PÁG. 015 

PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DAS... cisto cereeeeen PÁG. 016 

DESPACHOS E DECISÕES DO SUBCHEFE DO MEM ............... sirene PÁG. 016 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO GLC............ science PÁG. 017 

SEÇÃO 1V 
ANEXOS ... eee rear RR PÁG, 02] 

  
  

  bt ge , 
PM Margareth de Castro Souza Maria Conceição Í.una de Andrado 

Chefe dolServ. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gorais 

iai 

nie 

  ni 

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
são E id io iodo 

ee o a ande dd id == uma midis Pr aa. E Mar qn Lr. | 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVII - Nº 191 10/12/98 SEÇÃO Ut - PÃG.02 

  

Us E o ro ii PAO Aq ima |! 

  

add 

  
ar 

Pane |; 

Portaria nº 26241 de 19 de novembro de 1998 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE fazer cessar, à pedido, os efeitos da Portaria nº 20665 de 17/11/04, que nomeou 

Marilene Vignoli da Silva, Matriculas UFF nº 6594-0 e SIAPE nº 307046-7, para a função de Secretário 

Administrativo do Departamento de Pessoal. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exorcicto da Reitoria 

a dp ——— 

Portaria nº 26 250 de 19 de novembro de 1998 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e 

tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.005097/98-16, 

RESOLVE designar Renê Pereira Petrúcio, Auxiliar de Nutrição, código 065045, Matrículas 

UFF nº 5.404-0 e SIAPE nº 306.027-5, para exercer a função pratificada do Encarregado de Restaurante do 

Setor de Planejamento e Produção do Departamento de Assistência Social - código FÓO-9. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

o ———— 

Portaria nº 26 251 de 19 de novembro de 1998 

  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições é 

tendo em vista o que consta do Processo nº 23069,042146/98-L1, 

RESOLVE fazer cessar os efeitos da Portaria nº 24723 de 13/08/97, que nomeou Márcia 

Gonçalves Dias, Matrículas UFF nº 7470-1 e SIAPE nº 1082933-3, para a finção de Secretário 

Adminstrativo do Instituto de Química do Centro de Estudos Gerais. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

e 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l 

ANO XXVII - Nº 191 10/12/98 SEÇÃO 11 - PÃG.03 

  

Portaria nº 26 252 de 19 de novembro de 1998 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições 6 

tendo em vista O que consta do Processo nº 23069.042 146/98-H1, 

RESOLVE designar Nila Maria de Soiza Reis, Assistento em Administração, código 063001, 

Matriculas UFF nº 01297-3 e SIAPE nº 0756106-9, para exercer a finção pratificada de Secretário 

Administrativo do Instituto de Química do Centro de Estudos Gerais - código FG-7. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

Portaria nº 26 253 de 19 de novembro do 1998 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso ds suas atribuições e 

tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.031285/08-55, 

RESOLVE fazer cessar os efeitos da Portaria nº 22112 de 04/08/95, que nomeou Antonio Dias 

Vasconcelos, Matrículas UFF nº 718-7 e SIAPE nº 139956-9, para a função de Secretário Administrativo da 

Faculdade de-Veterinária do Centro de Ciências Médicas em virtude do seu falecimento ocorrido em 01/04/98. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercicio da Rettoria 

PRN 

Portaria nº 26 254 de 19 de novembro de 1998 

  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FIL.LUMINENSE, no uso de suas atribuições e 

tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.03 1285/98-35, 

RESOLVE designar Sueli Soares de Sá Mancebo, Assistente em Administração, código 063001, 

Matrículas UFE nº 004640-6 e SIAPE nº 0305348-2, para exercer a função pratificada de Secretário 

Administrativo da Faculdade de Veterinária do Centro de Ciências Médicas - código FO-7. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercicio da Reftoria 

O Aa



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVIH - Nº 191 10/12/98 SEÇÃO 11 - PAG.04 

  

Portaria nº 26.349, de 26 de novembro de 1998 

O Rutror DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no USO de suas atribuições e do 

conformidade com o item 2.6 do Capítulo IV do Anexo da Norma Executiva CSMAS/SAF/PR nº 001, de 

12.09.94 da Comissão de Segurança e Modemização do Ambiente SIAPE, criada pelo Decreto nº 01, de julho 

de 1994, 

Resolve designar como Titular do Orpão da Unidade Pagadora nº 001026011 do Sistema 

Integrado de Adininistração de Recursos Humanos - SIAPE, a servidora Rita de Cássia Borges de Campos 

Quintiere, matticula SIAPE nº 0308453. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

Dad 

    

Portaria nº 26.350, de 26 de novembro de 1998 

O RuroOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e de 

conformidade com o item 2.6 do Capitulo |V do Anexo da Norma Executiva CSMAS/SAF/PR nº OU, de 

12 09.94 da Comissão de Segurança e Modentização do Ambiente SIAPE, criada pelo Decreto nº 01, de julho 

de 1994, 

Resolve designar como Cacdastrador Parcial da Unidade Pagadora nº 001026011 do Sistema 

Integrado de Adiuinistração de Recursos Humanos - SIAPE, a servidora MARLETIE ROSE GALVÃO ALVES, 

matrícula SIAPE 1º 0755305. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

O 

Portaria nº 26.351, de 26 de novembro de 1998 

O Retror DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e do 

conformidade com o item 2.6 do Capítulo IV do Anexo da Norma Executiva CSMAS/SAF/PR nº 001, du 

12.09.94 da Comissão de Segurança e Modernização do Ambiente SIAPE, criada pelo Decreto nº 01, de julho 

de 1994, 

Resolve designar como Substituto do Cadastrador Parcial da Unidade Pagadora nº 001026011 do 

Sistema Integrado de Administração de Recursos Humanos - SIAPE, a servidora ROBEKTA ALREU 

GONÇALVES RIIRO, matsícula SIAPE nº 0139738. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

+ 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVIII - Nº 19] 10/12/98 SEÇÃO 11 - PÃG.05 

  

Portaria nº 26 352, de 26 de novembro de 1998 

O Remor DA UNIVERSIDADE FEDERAL FIUMINENSE, no uso de suas atribuições e de 

conformidade com o item 2.6 do Capítulo IV do Anexo da Norma Executiva CSMAS/SAF/PR nº 001, de 

12.09.94 da Comissão de Segurança é Modemização do Ambiente SIAPF, criada pelo Decreto nº 014, de julho 

de 1994, 

Resolve designar como Titular da Unidads Pagadora nº 001026011 do Sistema Integrado do 

Administração de Recursos Humanos - SIAPE, a servidora ENAISI MARIA RIBEIRO GOMES FIRMINO, 

matrícula SIAPE nº 0269411. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

4 mam 

Portaria nº 26357 de O] de dezembro de 1998 

  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e 

tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.005487/98-32, 

RESOLVE fazer cessar, a pedido, os efeitos da Portaria nº 25615 de 20/05/98, que nomeou, 

Maria Aparecida Corel Moretti, Matriculas UFF nº 475-5 e SIAPÉ nº 311155-4, para a função de Diretor da 

Divisão de Serviços Técnicos do Núcleo de Docunientação. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

O 

  

Portaria nº 26 358 de 26 do novembro de 1998 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e 

tendo em vista 0 que consta do Processo nº 23069.005486/98-70, 

RESOLVE fazer cessar, a pedido, os efeitos da Portaria nº 25614 de 20/05/98, que nomeou, 

Conceição Matos dos Santos, Matriculas UFF nº 6935-4 e SIAPÉ nº 30734 1-5, para à função de Chefe do 

Serviço de Aquisição da Divisão do Serviços Técnicos do Núcleo de Documentação . 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

Dá 

   



  ur 

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVII -Nº 191 10/12/98 SEÇÃO II - PÃG.06 

  

Portaria nº 26 359 de 26 de novembro de 1998 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições € 

tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.005488/98-03, 

RESOLVE fazer cessar, a pedido, os efeitos da Portaria nº 24832 de 17/09/97, que nomeou, 

Rosemary Gomes Paulo, Matrículas UFE nº 1702-2 e SIAPE nº 302871-1, para a função de Gerente da 

Gerência de Arquivos do Núcleo de Documentação. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

4 

    

Portaria 11º 26 360 de 26 de novembro de 1998 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no usb de suas atribuições e 

tendo en! vista o que consta do Processo nº 23069.005484/98-44, 

RESOLVE fazer cessar, a pedido, os efeitos da Portaria nº 23303 de 10/05/96, que nomeou, 

Tania Maria ticard, Matrículas UFE nº 6721-3 e SIAPE nº 307156-1, para a função de Assistente do Nucleo 

de Documentação. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

+ 

Portaria nº 26 361 de 26 de novembro de 1998 

    

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de sitas atribuições e 

tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.005485/98-15, 

RESOLVE fazer cessar, a pedido, os efeitos da Portaria nº 25251 de 26/01/08, que nonieos, 

Teresa Maria de Jesus, Matrículas UFE nº 5041-4 e SIAPE nº 305705-3, para a função de Diretor da Divisão 

Administrativa do Nucleo de Documentação. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

4 — 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 191 10/12/98 SEÇÃO 11- PÁG 07 

  

Portaria 1º 26.382 de 01 de dezembro de 1998 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo 

em vista o Decreto nº 228 de 1 de outubro de 199! e o que consta do Processo nº 23069.005660/98-75, 

RESOLVE fazer cessar, a pedido, os efeitos da Portaria nº 21617 de 20/04/95, que nomeou, 

Vania Pereira Lima, Matriculas UFF nº 11995-0 e SIAPE nº 51040-7, para a função de Assistente do 

Departamento de Difusão Cultural. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

sm 

    

Portaria nº 26.383 de | de dezembro de |998 

O REFEOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo 

em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.005660/98-75, 

RESOLVE designar Lucia Helena Vinhas Ramos, comunicólogo, código 061019, Matrículas 

UFF nº 11983-9 e SIAPE nº 360963-3, para exercer a função gratificada de Assistente do Departamento de 

Difusão Cultural - código FO-l. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

4 macae 

Portaria nº 26.384 de 0] de dezembro de 1998 

  

O REIVOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e 

tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.005510/98-52, 

RESOLVE fazer cessar, a pedido, os efeitos da Postaria nº 24785 de 01/09/97, que nomeou, 

Lúcia Cristina Soares Constantint, Matrículas UFF nº 1324-7 e SIAPE nº 6046218-2, para a função de 

Assistente do Departamento de Serviços Gerais. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

  

Dad



mo 

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVII - Nº 191 10/12/98 SEÇÃO 1) - PAG.08 

  e 

Portaria nº 26 385 de 01 de dezembro de 1998 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições o 

tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.005509/98-75, 

RESOLVE fazer cessar, a pedido, os efeitos da Portaria nº 24790 de 02/09/97, que nomeou, 

Lygia Costa Brasil, Matriculas UFF nº 8437-3 e SIAPE nº 308588-0, para a função de Chefe do Serviço de 

Tombamento de Bens Móveis da Divisão de Patrimônio do Departamento de Serviços Gerais. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

4 

    

Portaria nº 26,386 de Ol de dezembro de 1998 

O REFLOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo 

em vista o Decreto nº 228 de 4 t de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069 1020924/98-11, 

RESOLVE fazer cessar, a pedido, os efeitos da Portaria nº 23652 do 15/08/96, que nomeou, Ana 

Maria Motta Gonzaga, Matriculas UFF nº 12909-6 e SIAPE nº 391028-7, para a Rução de Secretário 

Administrativo do Centro de fistudos Soctais Aplicados. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

— = 

 



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 191 10/12/98 SEÇÃO 11 - PÃG.09 

  

Ponaria nº 26,455 de 09 da dezembro de 1998. 

EMENTA:  Instauração de | Processo Adiministrativo 

Disciplinar - Procedimento Sumário. Designação de Comissão 

para processá-lo. 

O REITOR da Universidade Federal Fhumincnse, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 6 

regimentais, 

RESOI. VE 

| - Determinar, consoante o DESPACHO/GAR/PG nº 241/98 da Procuradoria Geral às fls. 16 

do processo nº 23069.040310/98-91, a instarração de Processo Administrativo Disciptinar para apurar o 

abandono «e cargo, tipificado no ar. 132, inciso II, da Lei nº 8 112/90, em que está incurso a servidor 

JAMIL SILVEIRA GALLO JUNIOR, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1082977, que vem 

faltando ao trabalho desde dezembro de 1997, sem justificativa. 

1 - Constituir, com o fim de dar cumprimento à determinação feita no item precodento, Comissão 

do Inquérito que será integrada pelos servidores públicos que vão & seguir individuados: 

a) MARIA CLARA DE SALLES TEIXEIRA, Assistente em Administração, matrículas UFF 

nº 8418-2 e SIAPE nº 208625-5, como Presidente. . 

b) PEDRO PAULO DE SOUZA, Assistento em Administração, matrículas UFF nº S271-5 0 

SIAPE nº 309909-9, como membro; 

WI - A Comissão adotará o procedimento sumário A que se refere o att. 133 da Lein  R.] 12/90, 

observando as disposiçõos contidas no aut. 140, |, “a” da mesma norma. 

IV - Fixar, para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dins, contados da publicação 

da presente Portaria. 

V - Publique-se, registre-se e cumpra-so. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

PN 

   



  
nd 

niplai 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL, FLUMINENSE 

ANO XXVIH - Nº 195 10/12/98 SEÇÃO N- PÁG.OIO 

  

Portaria 26.456 de 09 de dezenibro de 1998. 

EMENTA: CESSAÇÃO DE EFEIVOS DI: PORTARIA, NA 

PARTE REFERENTE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDORA 

PARA INTEGRAR COMISSÃO DE 

ACOMPANHAMENTO DE IMPLANTAÇÃO — DO 

HEMOCENTRO NO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO 
ANTONIO PEDRO - HUAP. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 6 

regimentais, 

RESOLVE: 

| — Fazer cessar os efeitos da Poraria nº 25.954, de 31 de agosto de 1098, publicada no 

BS/UFF nº 133, de 02/09/08, na paite referento a designação da servidora MARIA CONCEIÇÃO LIMA DE 

ANDRADE, Assistente em Administração, matriculas UFF nº 11438-460 SIAPE nº 3I0444-2, para integrar a 

COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO DE IMPLANTAÇÃO DO HEMOCENTRO, no Hospital 

Universilário Antônio Pedro-HUAP. 

W - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

Dad 
Portaria nº 26.457 de 09 de dezembro de 1998, 

    

EMENTA; CESSAÇÃO DE EFEITOS DE PORTARIA, NA 

PARTE REFERENTE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDORA 

PARA INTEGRAR COMISSÃO DE 

ACOMPANHAMENTO DE IMPLANTAÇÃO DO CENTRO 

OBSTÉTRICO E UTI - PRÉ-NATAL NO HOSPITAL 

UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO - HUAP. 

O REIVOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias € 

regimentais, 

RESOLVE: 

| - Fazer cessar os efeitos da Portaria nº 25.953, de 31 de agosto de 1993, publicada no 

BS/UFF 0º 133, de 02/09/98, na parte referente a designação da servidora MARIA CONCEIÇÃO LIMA DE 

ANDRADE, Assistente em Administração, matriculas UFF nº | 1438-4 e SIAPE nº 310444-2, para integrar à 

COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO DE IMPLANTAÇÃO DO CENTRO OBSTÉTRICO E UTI - 

PRÉ-NATAL, no fospital Univorsitário Antônio Pedro HUAP. 

tt - Publique-se, registic-se e cumpra-se, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVI - Nº 191 10/12/98 SEÇÃO 1H - PÁG.01I 

  e 

Portaria nº 26.458 de 09 de dezembro de 1998. 

EMENTA: DESIGNAÇÃO DE SERVIDORA PARA 

INTEGRAR COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO DE 

IMPLANTAÇÃO DO CENTRO OBSTÉTRICO E UTI - 

PRÉ-NATAL NO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO 

PEDRO - HUAP E ALTERAÇÃO DA PRESIDÊNCIA DA 
REFERIDA COMISSÃO. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias € 

regimentais, 

RESOLVE: 

| - Designar a servidora HELOISA PEREIRA PASSARELLI, da Classe de Professor Adjunto, 

nivel 4, matriculas UFF nº 2976-8 e  SIAPE nº 303889-0, para integrar a COMISSÃO DE 

ACOMPANHAMENTO DE IMPLANTAÇÃO DO CENTRO OBSTETRICO E UTI - PRÉ-NATAL, no 

Hospital Universitário Antônio Pedro-HUAP, instituída pela Portaria nº 25.953, de 31 de agosto de 1998, 

publicada no BS/UFF nº 133, de 02/09/98, 

W - Alterar A presidência da suprareferida Comissão, que passará a caber à Professora 

HELOISA PEREIRA PASSARELLI. 

[1 - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

— CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

à mena 

Portaria 11º 26.459 de 09 de dezembro de 1998, 

  

EMENTA: DELEGAÇÃO DE COORDENAÇÃO DAS 

ATIVIDADES DA UNIDADE AVANÇADA JOSE VERÍSSIMO - 

UAJV. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 

regimentais, 

RESOLVE: 

| - DELEGAR à Pró-Reitoria de Extensão - PROEX, a Coordenação das atividades 

desenvolvidas na UNIDADE AVANÇADA JOSÉ VERÍSSIMO-UAJV, criada pela Resolução nº 24/72, de 

27 de julho de 1972, do Conselho Universitário. 

UH. Publiquo-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

o eme 

     



  
mio 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVII - Nº 191 10/12/98 SEÇÃO HH - PÁG.012 

  

Portaria 26460, de 09 de dezembro de 1998. 

EMENTA: Cessação dos efeitos de Portaria de designação de 

Docento para exercer a função de Diretor da Unidade 

Avançada José Verissimo em Oriximina, Pará. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 

e regimentais; 

RESOLVE: 

] - Fazer cessar, à pedido, os efeitos da Portaria nº 22.447, de 13 de outubro de 1995, publicada 

no BS/UFF nº 193, de 13.10.95, referente à designação do Professor de Ensino Superior ANDRE AUGUSTO 

PEREIRA BRANDÃO, da classe de Professor Assistente, nível 2, matrículas UFF nº 11773-3 0 SIAPE nº 

310616-0, para exercer a função de Diretor da Unidade Avançada José Verissimo, Pará. 

HH - Publique-se, registre-se 6 cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

—— 4 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DP nº 131 - De 20 de novembro de 1998 

  

Parlo 2: 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso da delegação de competência 

concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982. 

RESOLVE designar Rosalva do Souza Barros, Assistento em Administração, código 063001, 

Matricutas UFF nº 897-4 e SIAPE nº 139716-7, para Substituto Eventual do Diretor da Divisão de Controle 

de Admissão do Departamento de Pessoal. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 

Diretora do Departamento de Pessoal 

——— 4 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DP nº 132- De 20 de novembro de 1998 

  

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso da delegação de competência 

concedida pelo Magnifico Reitor atravês da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 

RESOLVE designar José Renato Bez de Gregório, Assistente em Administração, código U63001, 

Matrículas UFF nº 12127-8 e SIAPE nº 1096122-3, para Substituto Eventual do Chefe do Serviço de 

Admissão do Departamento de Pessoat. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 

Diretora do Departamento de Pessoal 

A — 

 



  Rr 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVUI-Nº 19] 10/12/98 SEÇÃO N- PAG 013 

  O ed 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

SETOR: DLN/DP RDD Nº 100/98 

EXPEDIENTE Nº 065571/96-43 
INTERESSADO: IZALEA CACHOEIRA AMORIM 
ASUNTO: RETIFICAÇÃO REFERENTE A LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 

DECISÃO: 

Retificar a licença-prêmio por assiduidade, de IZALEA CACHOEIRA AMORIM, Professor 

Assistente, mat. SIAPE 0306791.1, lotada na Faculdade de Medicina, concedida através do Memo nº 149/91, 

que passa a ser: 

- de 08.04. 764 070581; (já usufruida) 

- de 08.05.81 4 07.11.86; 

- de 08.1] 86 a 07.01.02. 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora da DLN/DP 

narra (A) meet 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

SETOR: DLN/DP RDD Nº 101/98 
EXPEDIENTE Nº 063297/96-22 
INTERESSADO: GUMERCINO FRANCISCO DA SILVA 
ASSUNTO: RETIFICAÇÃO REFERENTE A LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 

DECISÃO, 

Retificar a licença-prêmio por assiduidade, de GUMERCINO FRANCISCO DA SILVA, 

Porteiro, mat. SIAPE 0307423.3, lotado no CEG, concedida através do Exp. 720/89, que passa a ser: 

«de 13.12.71 a 12.02 78;( já usufruida) 

- de 13.02 78 a 12.04.84; 

-de 130484 a 12.04.89,€ 

-de 13.04.89a 12.04.94. 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora da DLN/DP 

E AS



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVI - Nº 19] 10/12/08 SEÇÃO HH - PAG.OI4 

mlk 

  e 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

SETOR: DLN/DP RDD Nº 102/08 

EXPEDIENTE Nº 064671/96-52 
INTERESSADO: LUIZ FERNANDO DE SOUZA PASSOS 

ASSUNTO: RETIFICAÇÃO REFERENTE A LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 

DECISÃO: 

Retificar o RDD n.º 27/98, constante do Exp. 064671/96-52, nas partes referentos ao nome do 

servidor e ao último periodo aquisitivo do mesmo que passam a Ser LUIZ FERNANDO DE SOUZA 

PASSOS e 05.03.89 a 04.03.94. 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora da DLN/DP 

Da d 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

    

SETOR: DLN/DP RDD Nº 103/98 

EXPEDIENTE Nº 063415/96-57 
INTERESSADO: FLORA MARIA ALONSO BARRAGAN 

ASSUNTO: RETIFICAÇÃO REFERENTE A LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 

DECISÃO: 

Retificar a licença prêmio concedida através do Exp. nº 0160858/903-99, a FLORA MARIA 

ALONSO BARRAGAN, Cirurgião-Dentista, mat.SIAPE 0302724.3, lotada no DAS e conceder mais um 

periodo, conforme abaixo discriminado: 

- de 26.06.85 a 25.02.9]; (já usufrui 02 meses) 

- do 26.02.91 a 25.02.96. 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Diretora da DLN/DP 

mea pm



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVII - Nº 191 10/12/98 SEÇÃO H - PAGOIS 

  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

SETOR: DLN/DP RDD Nº 104/98 

EXPEDIENTE Nº 063446/96-81 

INTERESSADO: GISELE VIEIRA CAVALLO LIMA 

ASSUNTO: RETIFICAÇÃO REFERENTE AO RDD DE LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 

DECISÃO: 

Retificar o RDD nº 88/98, constante do Exp. 063446/96-81, na parte roferento ao cargo da 

servidora GISELE VIEIRA CAVALLO LIMA, que passa a ser CIRURGIÃO-DENTISTA e não conto. 

comstou. 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Diretora da DLN/DP 

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 078 

Setor: DP/Serviço da Movimentação 

Processo ou Expediente nº: 23069.031155/98-40 

Interessado(a) : BRUNO DUTRA 
Assunto : Lic. para Tratar de Int. Particulares 

Decisão: GAR, em 04.12.98 

Em face do que consta do Processo nº 23069,031155/98-40, concedo a BRUNO DUTRA, 

pertencente à categoria funcional de Assistente em Adininistração, matricula SIAPE 0º 11402030-9, lotado no 

Hospital Universitário Antônio Pedro, Licença para Tratar de Interesses Particulares , a partir de 03,02.99, 

pelo prazo de 02(dois) anos, nos termos do Art. 9] da Lei nº 8.112/90, alterado pelo Art. |º da Lei nº 9.527 de 

10.12.97. CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES. Reitor. 

SHEILA R. M. AZEREDO 

Diretora da Div. Mov. e Aval, Desempenho 

O mm 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVI - Nº 19] 10/12/08 SEÇÃO H- PÁG.OI6 

  

Parte 4: mp 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -- DAS - N.º 02, de 04 de dezembio de 1998 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas 

atribuições, 

RESOLVE: 

|. Desigar os servidores WALDEMIR NASCIMENTO MOURA, Assistente en 

Administração, matriculas UFF n.º 3661-1 e SIAPE n.º 304480-6, FERNANDO PAULO SILVA, Assistente 

em Administração, matrículas UFF nº 3655-2 e SIAPE nº 304474, JORGE NELSON GALVÃO DE 

SOUZA, Almoxarife, matrículas UFF n.º 5887-5 e SIAPE n.º 306437, para sob à presidência do prunciro, 

comporem a Comissão de Tomada de Contas e Inventário do Material Permanente e de Consumo, para 

fochamento do Exercício de 1998, da Unidado Gostora DOA/DAS, conforme memorando n.º 160/98 de 

(14/12/1998 da DOA. 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do DAS 

4——— 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - Mem - n.º 09, de 30 de Novembro du 1998 

  

EMENTA: Designar Coordenador da Disciplina Saude 

Integral do Adulto e do Idoso |. 

A Chefe do Departamento Médico - Cirurpico, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

|: Designar a docente Fátima Helena do Espirito Santo Mat. SIAPE: 0310716-6 como 

Coordenadora da Disciplina Saúde Integral do Adulto e do idoso 1. 

2: Esta Disciplina é parte integrante do Novo Curriculo do Curso de Graduação de Enfermagem. 

3: Esta DES entra em vigor a partir de outubro de 1998, 

ROBSON DAMIÃO DE SOUZA 

SUBCHEFE DO MEM 

—— 4 

 



  

ROLEÉTIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVII - Nº 19) 10/12/98 SEÇÃO 1 - PAGOU] 

  O 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 06/98 DE 24 de setembro de 1998. 

— O Chefe do Departamento de Letras Clássicas o Vemáculas, no uso das atribuições legais 

dispostas no Art. 41 do Regimento Geral da Universidade Fodera! Fluminense, e atendendo ao disposto na 

Resolução Nº 157/97 do Conselho de Ensino e Pesquisa, 

RESOLVE: 

|. Designar as professoras Edna Ribeiro de Paiva, Dalva Mº C. da Sitva Verani o Norimar P. 

Mesquita Júdice lotadas no GL.C, sob a presidência da primeira, para integrarem a Comissão de análise é 

elaboração de parecer do Relatório de Atividades da Prof. Dra. Ana Lúcia Silveira Cerqueira, 

2. Esta DT'S entrará em vigor na data de sua publicação 

RICARDO STAVOLA CAVALIERE 

Chefe do Departamento de Letras Clássicas e Vemáculas 

O 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 07/98 DE 29 de setembro de 1998. 

O Chefe do Departamento de Letras Clássicas e Vernáculas, no uso das atribuições legais 

dispostas no Art. 41 do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, e atendendo ao disposto na 

Resolução Nº 157/97 do Conselho de Ensino e Pesquisa, 

RESOLVE: .- 

| Designar as Professoras Luiz Femando Medeiros de Carvalho, Jandyra Gonçalves 

Figueiredo e Cláudia Nivia Roncarati de Souza lotadas no GLC, sob a presidência da primeira, para 

integrarem a Comissão de análise é elaboração de parecer do Relatório do Projeto de Pesquisa da Professora 

Angela Maria Dias de Brito Gomes. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

RICARDO STAVOLA CAVALIERE 

Chefe do Departamento de Letras Clássicas o Vomáculas 

Cemcanaanio AD romsimamaman



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVII - Nº 191 10/12/98 SEÇÃO I!- PAG.018 

nim 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 08/98 DE 30 de setembro de 1998. 

O Chefe do Departamento de Letras Clássicas 6 Vemáculas, no eso das atribuições logais 

dispostas no Art. 41 do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, e atendendo ao disposto na 

Resolução Nº 157/97 do Conselho de Ensino e Pesquisa, 

RESOLVE: 

1. Designar as Professoras Rosane Santos Mauro Momesat, Maria Lúcia Wiltshire de Oliveira 

o Livia Lindóia Paes Barreto Schleder lotadas no GLC, sob a presidência da primeiro, para integrarem à 

Comissão de análise e elaboração de parecer do Relatório de Atividades da Professor Sebastião Josué Volro. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

RICARDO STAVOLA CAVALIERE 

Cliofe do Departamento de Letras Clássicas € Vernáculas 

AS 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 09/98 DE 30 de setenibro de 1998. 

O Chefe do Departamento de Letras Clássicas € Vemáculas, no uso das atribuições legais 

dispostas no Art. 41 do Regimento Geral da Universidado Federal Fluminense, e atendendo ao disposto na 

Resolução Nº 157/97 do Conselho de Ensino e Pesquisa, 

RESOLVE: 

1. Designar as Professores Jayro José Xavier, Maria Bernadete Carvalho «la Rocha e Ivone da 

Silva Ramos Maya lotados no OLC, sob a presidência do primeiro, para integrarem a Comissão de análise 6 

elaboração de parecer do Relatório do Projeto du Pesquisa do Professor Mauricio da Silva. 

2. Esta DI'S entrará em vigor na data de sua publicação. 

RICARDO STAVOLA CAVALIERE 

Chefe do Departamento de Letras Clássicas € Vomáculas 

o O) ——————



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVI - Nº 191 10/12/98 SEÇÃO 1 - PAG.019 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 10/98 DE 13 de outubro de 1998 

O Chefe do Departamento de Letras Clássicas e Vemáculas, no uso das atribuições legais 

dispostas no Am. 41 do Regimento Geral da Universidade Federal! Fluminense, e atendendo ao disposto na 

Resolução Nº 157/97 do Conselho de Ensino e Pesquisa, 

RESOLVE. 

| Designar as professores IVONE DA SILVA RAMOS MAYA, IDA MÁRIA SANTOS 

FERREIRA ALVES, ANA LÚCIA SILVEIRA CERQUEIRA, FERNANDO OZÓRIO RODRIGUES, 

MAURÍCIO DA SILVA e LÍVIA LINDÓIA PAES BARRETO SCHLEDER do Departamento de Letras 

Clássicas e Vemáculas para integrarem, na condição de membros titulares, o Colegiado do Curso de 

Graduação do Instituto de Letras; 

2. Designar os professores SYLLAS MENDES DAVID, DALVA MARIA CALVÃO DA 

SILVA VERANI, EDNA RIBEIRO DE PAIVA, LYGIA MARIA GONÇALVES TROUCHE, SILVIA 

COSTA DAMASCENO é LUIZ FERNANDO MEDEIROS DE CARVALHO como suplentes respectivos 

dos titulares referidos. 

3. tista IT'S entrará em vigor na data de sua publicação. 

RICARDO STAVOLA CAVALIERE 

Chefe do Departamento de Letras Clássicas e Veráculas 

emitia AD) remanmemssmam 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 12/98 DE 24 de novembro de 1998. 

O Chefe do Departamento de Letras Clássicas e Vernáculas, no uso das atribuições legais 

dispostas no Art 41 do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, e atendendo ao disposto na 

Resolução Nº 157/97 do Conselho de Ensino e Pesquisa, 

RESOLVE: 

|. Designar as Professores MARIA HELENA DE ARANTES FROTA, IVONE DA SILVA 

RAMOS MAYA e JOSÉ CARLOS BARCELLOS lotados no GLC, sob a presidência da primeira, para 

integrarem a Comissão de análise e elaboração de parecer do Relatório de Atividades do Prof. Maurício da 

Silva. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação 

RICARDO STAVOLA CAVALIERE 
Chefs do Departamento de Letras Clássicas e Vemáculas



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVHI-Nº 191 10/12/98 SEÇÃO II - PÃG.020 

io 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 13/98 de 24 de novembro de 1998. 

O Chefe do Departamento de Letras Clássicas 6 Vemáculas, no uso das atribuições legais 

dispostas no Art. 41 do Regimento Geral da Univorsidado Federal Fluminense, e atendendo ao disposto na: 

Rosolução Nº 157/97 do Conselho de Ensino € Pesquisa, 

RESOLVE: 

1. Designar as Professores SÍLVIO RENATO JORGE, RICARDO STAVOLA CAVALIERE 

e SÍLVIA COSTA DAMASCENO lotados no GL€, sob à presidência da primeiro, para integrarem a 

Comissão de análise e elaboração de parecer do Projeto de Pesquisa da Prof. Maria Lúcia Wiltshiro de 

Oliveira. 

2 Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação 

RICARDO STAVOLA CAVALIERE 

Chefe do Departamento de Letras Clássicas € Vemáculas 

E AS



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 19] 10/12/98 SEÇÃO IV - PÁG.02] 

mia Er 

  

lã RE 

  

SEÇÃO IV 
ANEXOS 
  

EDILAL 
  

AR ça mr im e e a el 

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA - CNPG/UFF 

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Ciraduação - (PROPP) toma público que estão sendo recebidas 

as propostas para a concessão de Bolsas de Iniciação Cientifica dentro do Programa Institucional do CNPq, 

de acordo com os termos do presente EDITAL. 

| - OBJETIVOS DA CHAMADA: 

Apoiar o desenvolvimento das atividades de pesquisa, bem como identificar e estinmlar os 

estudantes de graduação com vocação para pesquisa. 

2 - PROPONENTES: 

Professores de todos os Departamentos de Ensino da UFF, portadores de, pelo menos o título de 

MESTRE na área em que desejam orientar, em regime de trabalho DE ou 40 (quarenta) horas. 

3 - CONDIÇÕES DE ELEGIBILIDADE: 

3.1 - Parao(a) Professor(a) Orientador(a): (Condições prioritárias, não excludentes): 

a) Ser ou haver sido pesquisador(a) do CNPq. Neste caso, será levado em conta à classificação 

do(a) pesquisador(a) atribuida pelo CNPq. 

b) Assegurar por escrito que possui condições para obter financiamento do projeto ou que já o 

possui. 

c) Trabalhar em regime de Dedicação Exclusiva. 

d) Ser portador(a) do título de Doutor(a). 

e) Possuir experiência compativel com a finção de orientador(a) e formador (a) de recursos 

humanos qualficados. 

f) Ser pesquisador(a) com produção científica, tecnológica ou artístico-cultural «divulgada em 

revistas especializadas ou em anais, exposições, seminários e encontros da comunidade acadêmica ou ainda 

constar de relatórios técnicos. 

g) Apresentar projeto de pesquisa que reflita originalidade, relevância - incluindo atenção em 

áreas prioritárias para a instituição, região e/ou para o Pais e viabilidade técnica. 

h) Apresentar o plano de trabalho do(a) bolsista, detalhando as atividades a serem desenvolvidas 

pelo(a) bolsista e sua vinculação com o projeto do(a) professor(a). 

à Orientar o(a) bolsista nas distintas fases do trabalho científico, incluindo a elaboração de 

relatórios e material para apresentação dos resultados em congressos, seminários, etc. 

i) Acompanhar as exposições dos relatórios técnicos parciais e anuais feitas pelos bolsistas, por 

ocasião da pré-avaliação e do Seminário de Iniciação Científica. 

a E Oi  



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | | 

ANO XXVHE- Nº 19] 10/12/98 SEÇÃO IV - PAG 022 

mi 

  

Continuação... 

k) Incluir o non dos (as) bolsistas nas publicações o nos trabalhos apresentados em congressos 0 

semitários, cujos resultados tiveram a participação efetiva de bolsistas de iniciação cientifica. 

3.2 - Para o(a) aluno(a): 

a) Ser atuno(a) regularmente matriculado no curso de graduação da UF F. 

b) Bolsa nova: ter cursado no mínimo 02 (dois) semestres e estar, cursando no máximo O 

anteponitllimo semestro, no ato da inscrição. 
  

c) Bom desempenho acadêmico comprovado pelo histórico escolar. 

d) Disponibilidade para se dedicar às atividades de pesquisa. 

e) Histórico Escolar. 

f) Cópia de identidade e CPF. 

y) Não concorrer em mais de (O 1) um projeto, sob a penalidade de exclusão do processo seletivo. 

|1) Não ser portador de qualquer outra bolsa de iniciação científica. 

4 - DISTRIBUIÇÃO DAS COTAS: 

(*) As cotas serão distribuídas segundo os seguintes critérios: 

- Cada Professor (a) individualmente poderá apresentar, no máximo, (02) dois projetos para concorrer à tma 

cota de bolsa em cada projeto. 

- Os Professores Doutores poderão ganhar, no maximo, (02) duas bolsas e portadores do 

título de mestre, (01) uma bolsa. 

$ - RENOVAÇÃO: 

8.1 - Os pedidos de renovação de cota CNPq estarão sujeitos às normas deste Edital, conforme instrução do 

CNPq, bem como apresentar no pedido cópia do RELATÓRIO SEMESTRAL 

( Vide 8.11). 

5.2 - Professores cujos bolsistas estiverem devendo relatórios não terão direito à renovação, bem 

como aqueles que não tenham se apresentado no VIE Seminário de Iniciação Cientifica/UFF. 

mtas Ap mm



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVIH - Nº 491 10/12/98 SEÇÃO IV - PÁG.023 

  

Coutinuação... 

6 - PRAZO DE INSCRIÇÃO: (Bolsas Novas ou Renovação): 

DO Sci 

Com a seguinte distribuição por área de conhecimenta: 

     

    
| RR E TES 

4 » “e + | À ERA IR h . 
: tray 4” É Ha H 

ETA Ss o. À pa ni E xr ” 1 au 4 

Re: "3 

CERA AA LNAO MEI BA PA Eee RO a   
  

  

Ciências Biológicas 

  

  

Engenharias 

IO Ciências da Saude 

As 
6 

horas Ciências Agrárias 

Ciências Sociais Aplicadas 

Lingúistica, Letras e Artes 

  

Ciências Humanas           
7 - VIGÊNCIA DA BOLSA: 

- De 01/09/0094 31/07/2000 (t meses, podendo ser renovada ). 

8 - DOCUMENTOS EXIGIDOS: 

Os documentos deverão ser encaminhados à Coordenadoria de Pesquisa em 3 (tê) vias 

ENCADERNADAS, sendo que em cada exemplar devera constar a documentação abaixo relacionada, 

obedecendo a seguinte ordem: 

|) Menio de encaminhamento (devidamente assinado pelo Professor ou € hefe do 

Departamento). 

2") Ficha Cadastral do professor (a) (datilografada). ; 

3º) Xerox da identidade e do CPF do professor (a) LEGÍVEL : 

4º-) Ficha Cadastral do aluno (datilografada ); 

memos AD remeas



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVII - Nº 191 10/12/98 SEÇÃO IV - PAG 024 

  

Contimação... 

Ss”) Xerox da Identidade e CPF para cada aluno - LEGÍVEL (É RIGOROSAMENTE 

PROIBIDO AO BOLSISTA UTILIZAR CPF DE TERCEIROS, O BOLSISTA QUE UTILIZAR CPF QUE 
fm pi lr Rm 

NÃO SEJA O SEU, PODERÁ TER SUA BOLSA SUSPENSA QU CANCELADA PELO CNPq), 
  

  

  
  

  

6º-) Histórico Escolar (do aluno); 

7) Diploma de doutorado ou mestrado; 

8º Curriculum Vitae modelo CNPq 168.1, enovo. (não serão, aceitos em disquetes) 
  

99 Projeto de Pesquisa, conforme modelo da PROPP; 

Ú PRO 
+ 

10%) Descrição das tarefas e cronograma para Il meses a serem desenvolvidas pelo 

aluno; 

11º) Relatório Semestral de Pesquisa. 

9- As bolsas serão concedidas conforme decisão do Comitê Assessor de Pesquisa da PROPP respeitando o 

nítmero de bolsas concedido pelo CNPq, que levarão em consideração o projeto, & desempenho do aluno e à 

produtividade acadêmica do professor. 

10- Cópia deste edita! poderá ser obtida na PROPP entre 10 e 16 horas na sala 305. Para obter cópia dos 

formulários (fichas de inscrição, modelo de projeto de pesquish) trazer disquete virgem, 

ou solicitar via email (vitorG)propp.uft.br)l 

ATENÇÃO 

A documentação só será aceita ENCADERNADA mediante apresentação de Memorando do 

encatuinhantento devidamente assinado, em 3(irês) vias conforme documentos discriminados nos itens 8/ 8.1 e 

8.2 deste Edital e entreguos pessoalmente à PROPP nos dias de inscrição. 

OBS.: A PROPP não aceitará documentação encaminhada através do Serviço de Comunicação da 

UFE, nem via FAX 

| |- SERÃO CANCELADAS AUTOMATICAMENTE, AS SOLICITAÇÕES CUJA DOCUMENTAÇÃO 
ESTIVER INCOMPLETA 

12 - LOCAL PARA ENTREGA DOS PROJETOS E INFORMAÇÕES: 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E POS-GRADUAÇÃO. 

Rua Miguel de Frias, 09 - 3º. Andar - Sala 305 - Icarai 

Tel: 620-8080 Ramais: 240 e 230 

Tel: 620-6419 - FAX: 621-2249 

Hosário: 10 às 16 horas. 

JÉSUS DE ALVARENGA BASTOS 
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação 

—— + 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVI - Nº 19] 10/12/98 SEÇÃO IV - PÁG 025 

  

Continuação... 

MODELO DE APRESENTAÇÃO DE PROJETO DE PESQUISA 

(UFE/PROPP) 

01- ELEMENTO DE IDENTIFICAÇÃO DO PROJETO. 

«Titulo; 

- Area de concentração ( CNPq); 
- Vrês palavras-chave; 
- Local de realização do Projeto da UFF, 

02- RESUMO (280 PALAVRAS APROXIMADAMENTE). 

03- ELEMENTO DE IDENTIFICAÇÃO DO RESPONSÁVEL. 
- Nome; 

- Unidade; 

- Departamento, 

- Categoria Funcional, Regime de Trabalho, Titulação, 

04- INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES, 
- Projeto novo ou continuação, 

- Relação de Projeto em andamento com financiamento exlemo, sob a responsabilidade do 

solicitante; 

- Infraestrutura disponivel para a realização do Projeto, 

- Equipe envolvida: mencionar nome, titutação, categoria fincional, regime de trabalho, 

instituição e departamento do cada participante. 

05- ELEMENTO DE COMPOSIÇÃO DO PROJETO (3 a 8 páginas). 
- Objetivos, 

- Beneficios Esperados; 

- Fundamentação Teórica ( Introdução); 
- Metodologia; 

- Bibltografia, 
- Cronograma. 

ATENÇÃO 

RECOMENDAMOS QUE OS PROJETOS ATENHAM-SE AO NÚMERO DE 

PÁGINAS ACIMA DELIMITADO. 

temente AD tecer



mio 

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 19] 10/12/98 SEÇÃO IV - PÁG 026 

  

Continuação... 

1999/2000 

FICHA DE CADASTRO DE ORIENTADORES DE BOLSA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA 

  

ORIENTADOREM: | na no 
(to GATA NEM ABREVIE NOMES) 

TITULAÇÃO: REM E Di TRABALHO: SUBS E 4 DE. ( ) 

(ANE. AM CÓPIA DE DIPLOSLI) 
  

  

  CENTRO — PEPIGISIGLA: o FONERAMAL: 
  

crr: CCO DENT NÉ: = Co ÓRGEMISSOR: 
(CINEXAR NERON DE SF ES DOCE IMENT OS ACTA) 

  

  

  PATA DE NASCIMENTO: PASSAPORTE (SE ESTRANGEIRO): no no 

SEXO: [) PRMININO [1 MASCULINO, 

à re A area; ne be cedro ta ato Cas e 
VDEREÇO RES; PRN, COMPLETO tios ERA E ED E SR O 

  

    

          

  

    

    

  

    

  

    

      

À ARERT a ENC A: BEN "do, da da ceero vit ST É: es fi Ens "as AEE 19% into pa, v e ur Ro i y o ) " 4 so N q 
7; ig EO pois Ns tic Preço! “CIDA DE. E Pora Er E. a Rei ER 7 Dá pó "CEP: E rita to ad > pis, Ear y a ato! 

1F. [: - “pa TE 1h Ta ' E Mar 1. ”, ' 
a 

a ditos E 
ei dO Gs pune ERRA PRETA SocA RR Eres 

RS pe Nara | 
    
    

   

Ps: ! ks ER “ aba dl. a) 

URdANDE pa Ns a gaia a Tdi SM tá ras e 
CORSA RE LD a ipa 

ARA ante Pia pi dao nm REI E oa = panbis 
ini Nova di rnbração Pio 
  

o, q oo -— e o dr e O O um 

  ZFÍTULO DO FROJETO: . DE a a . . 
  

    
  

  

  ——— —— 

  PROJETO [| NOVO PESQUISADOR DO CNPq [3 Sit CATEGORIA: 

[1] RENOVAÇÃO [|] nto 

            

| RE Po 
AREA: Quer catenso).. ea cópica DEÂRIA | | | o | 

(CONSULTAR TABELA DE TREAS DO CONHECIMENTO DO CNP) e 
o dm = ++ mo a rig À - 

SUBÁREA: qper extenso)  CÓDDE SUBÁREA: | e | 

(CONSULTAR TABELA DE AREAS DO CONHECIMENTO DO CNPQ) o . | | | | 

PALANR CIA TS (1):   jm o A     
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVI - Nº 191 10/12/98 SEÇÃO IV - PAG 027 

Td 

  

Continuação... 

PALA VRA- CHAVE (2): 
k me dp Mr emo niqa o qo 

PALAVRA-CHAVE (3): = | en = 

AGÊNCIA FINANCIADORA DO PROJETO qu ANDO FOR O CASO: 

  
  

  
  

  
  

     
+ PREENCHIMENTO DESTA FÍÇHA db ODRIGATOÓRIO, SANSCRICOES FORA DESTE: BRA 

“ANDIDA TYAS | GULA fé OBRIGATÓRIO, NÃO SÃO AR, PARÁ: A: FORMA. 

ERRA he ops a apo IDO Ala Mu rh ud bK VBIUDIÇARA E, 

Aço DO pi Ci Jo E PER QREUA A E A ca 7     E % RE dig! 

Fu OR NÃÇ hi: zÃR O VERSO DÊ



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 191 10/12/98 SEÇÃO IV - PÃG.028 

  

Continuação... 

1999/2000 

      
r Cd ra . r “+ no . 

a ZE e AV es tra 37; nr A E Egito ra dos E qa cd T amp "caio 
a + 

' Ê o E E k, a nt: 

Õ EE HS Vc ie “aa .., t BICA a“ ao Ea cida ER AR A RM     
  

  

BOLSA NOVA (Aluno novo que nunca foi bolsista do CNPq) TT 

RENOVAÇÃO DA BOLSA ( Aluno que é bolsista do CNPq) | | 

  

  
         

RENOVAÇÃO DO PROJETO: sim [| Não | | 

PROJETO NOVO: Sim | 
. a TEA rua . io uu Leer to CSI ES og repatigat tag baia di gl ato 

É] n 
= à a O Ti 41 dl + 1 

mk r ] me m = = =, 0" + - 

- . 
- . + Mo, - . . 

e eng ferem 3 fot em edi pl a pe da qm e A a e Meme ame comida O eq q Ti cmd q qu ig pe epi do qro tai od abono du petite 

. 4 
. = 

' » a = 

ER 

. . o . . +. do 

  

(No gago de haver mais de um aluno o indiçado opel Oritador, é obriga à indicação da ordem de apemncte peer 

do Orientador) * | | , | RARA DO, maia, 

  

  

—|.e e o e— mom O mil O q a pa | 

  

  

  
    
  

  

  

  
  

  

Bolsista: 

(NÃO OMITA NEM ABREVIE NOMES) 

Nº de Matricula: Curso: 

CPF... Cn co RG: o º Órgão Expo 

(Proibido CPF de Terceiros) 

Nacionalidade: Data de nascimento: Í f 

Sexo: [] Feminino [ ] Masculino. CR: 
  

  
  

Endereço COMPLETO para correspondência: 

  

Bairro: | Cidade: UF: CEP: À 
(Dado indispensável) 

DDD:( JTel.: Fax: ( ) 

  

  
  

  

  

Correio Eletrônico: 
    
        mm e . dm E =" - q 

Aut ING ê CL ROÍVE RES e o fo E ERRO AOLPADÓS WO AVISA ár 

OR Ee TO ça OR NDA E MEN “ONA pe aa: MA Eh SA: 

Mu Hei LANGEDARAFAUTOMA EIN o EA INEO] t9, E A a 18 A: PREENCHER: 
Via ds Wi NC OMES OR tt EA ACAO ED au Ara ADE 

mi ROO CAM ENTDO ts
 bietdo a No Sr (alas a 

  

   
4 TS EP Nr Mol 

    
  

  
  

*CR = Coeficiente de rendimento. 

 


